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Abstract

The thesis titled “Special Canadian-Cuban Relations under Prime Minister

Diefenbaker” examines the roots of the Canadian Cuban Relations set during the reign of

Prime Minister Diefenbaker. Whilst Canada’s role is usually minimized during the events of

the Cuban Revolution as well as the Cuban Missile Crisis, Canada will be discussed as one

of the major players in the present thesis.

The relationship of the two countries will be discussed mainly through the concepts

of “other diplomacies” as the means of Canadian soft power diplomacy and Canadian

“othering” of the United States as a part of Canadian nationalism. Both concepts will be

introduced in the theoretical framework.

The thesis is based on the assumption of Cuba’s importance for Canada’s national

independence. Therefore greater focus will be payed to Canadian nationalist policies of

Prime Minister Diefenbaker. The aim of the thesis is thus to discuss whether Canadian

nationalism was the main factor influencing Canada’s policy towards Cuba during the set

time period. We will examine whether the means used by Canada towards Cuba during the

late 1959 and early 1960s period can be linked to Canada’s need to be seen as an independent

country. Thanks to this approach we will be able to assess whether Cuba can be seen as a

means of Canadian independent foreign policy.
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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „Speciální kanadsko-kubánské vztahy za vlády

kanadského předsedy vlády Diefenbakera“ zkoumá kořeny kanadsko-kubánských vztahů za

dob kanadského předsedy vlády Diefenbakera. Přestože je většinou role Kanady během

Kubánské revoluce a Kubánské raketové krize minimalizována, v této práci bude Kanada

považovaná za jednoho z hlavních aktérů těchto událostí.

Vztah obou zemí bude zkoumán skrze koncepty: „jiných diplomacií“ jakožto nástroje

kanadské „soft power“ a kanadského „odlišování se“ od Spojených států jako součást

kanadského nacionalismu. Oba koncepty budou uvedeny v teoretické části práce.

Předpokladem diplomové práce je význam Kuby pro kanadskou nezávislost. Větší

důraz tedy bude kladen na kanadskou národní politiku kanadského předsedy vlády

Diefenbakera. Cílem práce je zhodnotit kanadskou národní politiku jako hlavní faktor

ovlivňující kanadskou politiku vůči Kubě v dané době. Budeme zkoumat, zda nástroje

kanadské politiky vůči Kubě na konci 50. let a na začátku 60. let odráží kanadskou národní

nezávislou politiku. Díky tomuto přístupu, budeme moci zjistit, zda může na Kubu být

nahlíženo jako na nástroj kanadské nezávislé zahraniční politiky.
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Introduction

Whilst historians generally acknowledge USA – Cuba and USSR as the main players

of the Cuban revolution as well as of the Cuban Missile Crisis, we believe that Canada’s

role during this period of time was exceptional in its importance for Canadian sovereignty

as well as for forming the “special” Canadian Cuban relationship. There is a broad spectre

of possible “elements” that influenced Canada’s opposing the US Cuban approach. We

will discuss a number of such elements with a greater focus on Canadian nationalism

being the most protruding one. More precisely we will question whether Canadian

nationalism was the main factor influencing Canada’s decisions during the Cuban

revolution and if so, whether it is possible to assess Cuba as a means of Canadian

independent foreign policy. The aim of the present thesis is thus to discuss the Canadian

Cuban relationship during the events following the Cuban revolution and consequently

the events of the early 1960s.

The thesis is concerned primarily with the roots of the relationship, which can be

found during the reign of the Prime Minister Diefenbaker. We chose this particular time

period as we believe that the relationship of Canada towards Cuba set under Prime

Minister Diefenbaker influenced the Canadian policy for the decades to come. The time

concept of the thesis is thus from the late 1950s, the period of the Cuban Revolution, until

the end of the reign of Prime Minister Diefenbaker, 1963.

The theoretical part of the thesis will first introduce literature along with its scholars

concerned with Canadian Cuban relations. The amount of literature covering first

Canada’s role in the Cuban Revolution, second in the Cuban Missile Crisis is modest

compared to that covering US – Cuba relationship. We will however consider Canada as

one of the major players of the time period. Which brings us the methodology of the work

itself: it consists of an analysis of the given secondary sources from an original

perspective. There is not a single complete study dedicated primarily to considering

Canadian nationalism as the main factor influencing Canadian nationalism. Thus in the

present thesis in our analysis of the secondary sources we will underline other than

pragmatic, economic aspects of the Canadian-Cuban relations with a special focus to

Canadian nationalism. Given that there are various concepts influencing the relationship

of the two countries, the theoretical part of the thesis will then introduce merely the most

fundamental concepts. The first being a means of Canadian soft power policy: “other

diplomacies”. We have chosen the concept of other diplomacies to better understand the
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peculiarities of the relationship. By “other diplomacies” we mean, similarly to authors

such as Luis René Tabío, Cynthia Wright and Lana Wylie a particular conceptual lens,

which emphasizes the role of numerous factors and partially challenges the generally

accepted notion of trade being the sole reason for the Canadian-Cuban relations. The

collection of essays concerned with the “other diplomacies” will be introduced and

explained further in the text. The concept is based on the principles of communication

and negotiation and allows to better mirror Canadian approach to Cuba if compared to

that of the US. Given that the concept is rather broad, it will re-appear throughout the

whole thesis in various forms starting already in the pre-1959 history during the Cuban

wars for independence. Second key concept of the thesis is Canadian nationalism. More

precisely, we will introduce Canadian need to differentiate itself, to “other” as a country

from the US. Given that Canadian anti-Americanism is rather particular, this concept will

be discussed. Most importantly, the importance of Canadian anti-Americanism and

Canada’s need to “other” its great southern neighbour will be further in the thesis

discussed as key in Canadian-Cuban relationship. Canadian “othering” of the US will

thus be partially linked to Canadian anti-Americanism but primarily to Canadian

nationalism and Canada’s struggle to be seen as a sovereign, independent country. As

Prime Minister Diefenbaker’s reign was greatly motivated by promoting Canadian

nationalism, the concept as such will be introduced too. Canadian nationalism and

Diefenbaker’s will for Canada to be seen as an independent, sovereign country will be

the main string throughout the present thesis.

The body of the thesis will be divided into four main section. The first section will

be concerned with the earliest contacts between Canada and Cuba. The discussion around

the pre-1959 history will allow to illustrate that long before the “officially recognized”

policies, particular diverging tendencies of both Canada and the US towards Cuba could

be observed. Similarly to most scholars concerned with the issue of Canadian-Cuban

relations who underline the role of trade in the particular relation we will also, in greater

detail discuss both trade and finance interests. Nevertheless, trade and finance interest

will be discussed within a greater context of aspects influencing the “special” relations.

Thus we will recognize the pre-1959, more precisely the different tone that both Canada

and the US chose towards Cuba, as crucial for the later “special” Canadian Cuban

relationship. The concept of varying perspectives of both Canadians and Americans

towards Cuba will be outlined.
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 Second section of the thesis will be dedicated to the Origins of the Diplomatic ties

between Canada and Cuba. The origins of the diplomatic relationship will be linked to

the former Canadian commercial interests in Cuba. In the context of the 1950s, Canada

will be introduced in the light of being a more confident country after WWII thus trying

to shape independently its policies. Diplomatic despatches, obtained from secondary

sources, will be used as a tool to shed an interesting insight into the Canadian-Cuban

relationship.

Third section will introduce the Special Relationship. This chapter will outline Prime

Minister Diefenbaker’s nationalist preferences along with the Canadian interest. Starting

with this section more protruding independent Canadian interests will be observed in

Canada’s foreign policy towards Cuba. Diefenbaker’s policy will be discussed during the

presidency of two American presidents: first President Dwight Eisenhower, second John

Fitzgerald Kennedy. We will try to prove that personal relationship between the Prime

Minister and individual American presidents played a role in Canada’s policy towards

Cuba. More importantly, we will focus on the fact that the degree of US “respect” of

Canadian sovereignty influenced greatly Diefenbaker’s stand on Cuba. Cuban Revolution

will be outlined in greater detail as well as events following shortly the Revolution that

set Cuba’s different approach towards the US and Canada i.e. nationalisation of foreign

banks in Cuba. American embargo on Cuba and Canada’s “no” to it will be analysed in

greater detail. We will argue that the embargo and Canada’s not falling in line was crucial

for both the Special Relationship as well as for Canada’s self-image of an independent

country. Given that the thesis is not opposing the argument of Canada constructing its

relationship to Cuba on pragmatic economic interests, bilateral trade will be considered

during this era. Such concepts will be discussed in their relation to the different

mentalities of both Canadians and Americans. Societal connections and people-to-people

approach will be one of the re-occurring themes of the thesis, falling into the category of

“other diplomacies”.

Fourth section of the thesis will continue in the analysis of the Special


[…]


driving Canada’s foreign policy. These were the moments when Cuba truly started

becoming a means of Canadian independent foreign policy, however there was not such

a sharp breach with the US, mainly thanks to the relationship of the Prime Minister and

the US President. Canada under Prime Minister Diefenbaker proved to be able to follow

its own path in foreign policy while simultaneously respecting the US as its biggest

commercial partner.

Thus during the Cuban Missile Crisis, Canada approached the conflict with respect

to its sovereignty but also stressing the need for multilateral action. The personal dislike

between the Prime Minister and the US president, while seemingly an attributing factor,
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can be observed in a different light, given that most of the antipathies arose from

Kennedy’s disregard of Canadian nationalist tendencies. Diefenbaker’s lengthy decision

to Kennedy’s request reflected the desire to preserve the independence of Canadian

foreign policy as well as to maintain a balanced posture in crisis conditions. The Prime

Minister was consequently criticized for being anti-American, whereas he believed to be

pro Canadian. Hence the events of the Cuban Missile crisis proved that all Canadian steps

towards Cuba can be linked to the question of Canadian sovereignty.

We were also able to asses that even though Canada aligned its navy forces with the

US, the optics prior to this development ensured that this too would not be regarded as

Canadian submission to the US. Prior to the escalated events of the Cuban Missile Crisis,

Diefenbaker refused the US pressure of nuclear warheads. For Canada it was

unacceptable to have its defence policy dictated by the US. Most importantly, it was

during the Cuban Missile Crisis that Canada directly considered US hostility towards

Cuba to its own situation. The US was seen as an aggressor “with a big stick” endangering

the sovereignty of a country that could be Canada one day. Protecting Cuba meant

protecting Canada. In the context of the Cuban Missile Crisis Diefenbaker’s position was

also highlighted by Canada’s enforcement of the trade policy. Keeping the “open door”

to the West by Canada aligns with the fact that when Canada was deciding its approach

to the US quarantine it sought multilateral action.

All of the unique circumstances, including the geography of the Northern

hemisphere, contributed to the special Canadian Cuban relationship. The fact remains that

during the unique circumstances, Diefenbaker used Cuba as a tool of Canadian

independent foreign policy. Ultimately, the consecutive Canadian prime ministers

followed in line, while not compromising on security risk and NATO solidarity.

We have repeatedly mentioned that the Cuba policy set under Diefenbaker was to

last. While not discussed in the present thesis, Canadian Cuban policy under Lester

Pearson would prove a great example of Canada’s not willingness to breach the Canadian

tone to Cuba set under Diefenbaker. Even though, Pearson was more pro-American in his

policies than Diefenbaker, Canadian Cuba policy was not changed. The relationship was

not deepened, nevertheless, even Prime Minister favouring greater mirroring of the US

policy acknowledged that changing Canadian Cuban policy ultimately means changing

Canadian US policy.
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All of the above discussed aspects contribute to the “special” in the Special

Canadian Cuban relationship.
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Souhrn

Tato diplomová práce se zaobírá speciálními kanadsko-kubánskými vztahy za

vlády kanadského předsedy vlády Diefenbakera. Pro tento účel využívá konceptů „jiných

diplomacií“ jako nástroje kanadské „soft power“ a dále se opírá o koncept kanadské

národní politiky.

První část práce se věnuje změnám, k nimž dochází v mezinárodních vztazích a

zaobírá se konkrétněji konceptem „jiných diplomacií“. Využitím tohoto konceptu je

možné se více soustředit na nástroje diplomacie jako komunikace a vyjednávání, které

jsou v kontextu kanadsko-kubánských vztahů klíčové. Jelikož tento koncept zahrnuje i

ekonomické zájmy států, umožňuje jiný pohled na tradiční obchodní zájmy Kanady na

Kubě. Dále se tato část práce věnuje problematice kanadské národní politiky. Přesněji se

věnuje zhodnocení konceptu kanadského antiamerikanismu a problematice kanadského

nacionalismu ve vztahu ke Spojeným státům. V souvislosti s kanadským předsedou vlády

Diefenbakerem je podtržena potřeba Kanady se za jeho vlády skutečně odlišit od

Spojených států a mít nezávislou zahraniční politiku.

Jádro práce se zaobírá vývojem kanadsko-kubánských vztahů za amerického

prezidenta Eisenhowera a následně za Kennedyho. Diskuse týkající se prezidenta

Eisenhowera nastiňuje fakt, že v této době, i díky přátelským vztahům mezi

Diefenbakerem a Eisenhowerem, nedošlo k zásadní kolizi ve vztahu Kanady a USA

jelikož prezident Eisenhower akceptoval Kanadskou suverenitu. Kanadsko-kubánská

politika se tedy v této době nelišila zásadně od americko-kubánské. Během embarga

z roku 1960 artikuloval předseda kanadské vlády Diefenbaker ale to, že Kanada odmítá

následovat americké diktum, jelikož by to bylo v rozkolu s kanadskou zahraniční

politikou, která věří, že izolace komunistických států je ukotví ještě hlouběji v tomto

režimu. Na základě rozboru událostí okolo Kubánské raketové krize se nám podařilo

dobrat tomu, že díky rozkolu mezi prezidentem Kennedym a kanadským předsedou vlády

Diefenbakerem, se Kuba skutečně stala nástrojem kanadské nezávislé zahraniční politiky.

Diefenbaker odmítl okamžitě následovat povely od amerického prezidenta a podtrhl

důležitost multilaterální spolupráce. Co někteří interpretují jako Diefenbakerovu

nerozhodnost či jeho antiamerikanismu, je možné ale vnímat jako kanadský boj za

nezávislou zahraniční politiku a vůli po multilaterálním postupu. Kanadsko-kubánské

vztahy, nastoleny za předsedy kanadské vlády Diefenbakera přetrvávají a jakákoliv

zásadní změna v nich by znamenala reformulaci nezávislé kanadské zahraniční politiky.
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