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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Boženy Valdajevy zpracovává téma kanadsko-kubánských vztahů zejména před a během

kubánské revoluce. Cílem práce je nalezení kořenů „zvláštního vztahu“ mezi Kanadou a Kubou, který se

rozvinul v období konzervativní vlády premiéra Johna Diefenbakera. Jako hlavní faktor formující odlišnou

zahraniční politiku Kanady od politiky Spojených států práce identifikuje především kanadský nacionalismus.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má jasnou a logickou strukturu a vykazuje všechny náležitosti kvalitní diplomové práce. Vlastní text je

rozčleněn do ucelených a kompozičně zvládnutých kapitol. V úvodu je jasně stanoven cíl práce,

charakterizováno téma, slušně zvládnutá kritická analýza dostupné literatury a je zde zakomponované teoretické

rozpracování klíčových konceptů (anti-amerikanismus a měkká síla), jenž jsou v textu dále operacionalizovány.

Božena si zvolila téma relativně málo zpracované (v ČR nikdy nezpracované) a čelila problému nedostupnosti

archivních materiálů. Navzdory této limitující skutečnosti se jí podařilo nalézt vlastní tvůrčí přístup

k charakteristice vztahů mezi Kanadou a Kubou. Ačkoli je inovativnost a nezaujatost tohoto přístupu

postaveného na sekundární literatuře problematická, podařilo se autorce postavit solidní argumentaci na podporu

její teze, že zvláštní vztah mezi oběma zeměmi během vlády premiéra Diefenbakera se odvíjel od premiérem

silně akcentovaného kanadského nacionalismu. Druhý důležitý aspekt, který vyplývá z kapitoly 4 naznačuje, že

osobní antipatie mezi Diefenbakerem a J.F. Kennedym odlišnost postoje mezi Kanadou a USA vůči Kubě ještě

zvýraznila.

Při formulaci závěrů by bylo vhodné explicitně formulovat limity práce, kterou je kanadská jednostrannost na

tento speciální vztah. Důvody, proč Kuba přistupovala ke kanadské bance a dalším firmám v okamžiku

znárodnění jinak, než k americkým bankám a zpracovatelům cukrové třtiny, zanechává skutečné kubánské

motivace i druhou část kanadsko-kubánského vztahu na úrovni spekulace, resp. přebírání závěrů jiných autorů

(str. 44-45).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
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Jazykově a stylisticky se práce vyznačuje kultivovaným projevem a kvalitně zpracovaným odkazovacím

aparátem i bibliografií. Do nadpisu kapitoly 2.3 se vloudila chyba, název Hnutí 26. července je pak ale

v samotném textu uveden správně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Navzdory problematickému přebírání pramenů ze sekundární literatury (zejména 4 klíčových titulů) a

jednostrannému kanadskému pohledu na dvoustranný vztah, práce se vyznačuje inteligentní argumentací a

přemýšlivým hledáním vlastního úhlu pohledu.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Božena patří k nemnoha studentkám, které se zpracování práce věnovaly systematicky a dlouhodobě, což se

odrazilo na kvalitě zpracování, schopnosti diplomantky zapracovat mé připomínky, vycizelovat a posunout text

na solidní úroveň.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V textu opakovaně zaznívá, že Kanada se pokoušela vůči Kubě vystupovat v roli mediátora a že preferovala

multilaterální přístup. Jak tyto základní rysy kanadské zahraniční politiky, položené již liberály na konci 2.

světové války podle vás ovlivnily formulaci „zvláštního vztahu“ mezi Kanadou a Kubou? Neoslabuje tento

faktor závěr práce, že kanadský nacionalismus byl hlavním faktorem kanadské zahraniční politiky vůči Kubě?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Navzdory výše uvedeným výtkám se jedná o kvalitně zpracovanou práci, která jednoznačně splnila požadavky

kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Datum: 7. června 2019 Podpis: